CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

PEDIDO DE INFORMAÇÕES N° 59/2025

Assunto:      Requer  informações  sobre  o  contrato  da  Concessionária  Ambiental  com  a  Prefeitura  de
Jacarel,.

CONSIDERANDO a prerrogativa do Poder Legislativo em fiscalizar atos,

ações, parcerias, obras e contratos firmados pelo Poder Executivo; e

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  se  garantir transparência  e  plena

divulgação das ações e dos gastos do dinheiro público à população,

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regjmentais,  seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' o seguinte Pedido de lnformações:

1.    Qual  é  o  número  e  o  período  de  vigência  do  contrato  da  Prefeitura

Municipal com a Concessionária Ambiental?

2.    Qual  é  o  valor  pago  mensalmente  pela  Prefeitura  de  Jacarei'  pelos

serviços prestados pela Ambiental? Enviar relatório dos pagamentos

dos últimos 6 meses.

3.    Existe  pagamento  de  fatura  em  atraso  por  parte  da  Prefeitura  à

empresa Ambiental?

3.1.   Em caso positivo,  qual é a data de vencimento, valor e justificar

o motivo do atraso.

4.    Existe di'vida financeira da concessionária Ambjental com a prefeitura

de Jacarei'?

4.1.   Em  caso  positivo,  informar  o  valor  atualizado,  a  natureza  da

dívida e o fato gerador.

5.    Existe   negociação  entre  a   Prefeitura  Municipal  e  Ambiental   para

pagamento da di'vida da empresa?

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Pedido de lnformacões n° 59/2025 -Vereador Luís Flávio (Flavinho) i fls. 2/2

5.1.   Em caso positivo, informar teor da negociação e enviar cópia do

acordo.

5.2.   Em caso negativo, justificar ausência de negociação e acordo.

Ao aguardo de manifestação, subscrevemos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

LUÍS FLÁvl

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2563/2025

Assunto:       Instalação de boca de lobo na Rua Euri'pedes Barsanulfo, no Bairro cidade salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  instalação  de  boca  de  lobo  na  Rua

Eurípedes Barsanulfo, no Bairro Cidade Salvador.

Os  moradores  solicitam  que  o  serviço  público  seja  realizado  para  evitar

transtornos que ocorrem atualmente pela água de corre pela rua.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

ff-\

LUÍS FLÁVIO
Vereadq - RT

agradecidos.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2564/2025

Assunto:       Fechamento dos buracos existentes na Rua Euri'pedes  Barsanulfo,  entre os números 559 e
755,  no Bairro Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis visando ao fechamento dos buracos existentes na
Rua Euri'pedes Barsanulfo, entre os números 559 e 755, no Bairro Cidade Salvador.

Os  moradores  reivindicam  brevidade  na  execução  dos  serviços  para

evitar acidentes na via e segurança a circulação dar de pedestres.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      LRM

lndicacão n° 2564/2025 -Vereador LuÍs Flávio -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2565/2025

Assunto:      Providências do sAAE para o fechamento de buraco na Rua Euri'pedes Barsanulfo, em frente
ao n° 752, no Bairro Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis junto ao SAAE para o fechamento de buraco na Rua

Eurípedes Barsanulfo, em frente ao n° 752, no Bairro Cidade Salvador.

Os   moradores   relatam   que   o   buraco   tem   causando   transtornos   e

dificuldades aos pedestres nas calçadas,  por isso,  é necessária brevidade na execução
do serviço público.

agradecidos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

LUIS FLÁVIO (FLAVINHO)
üor 1 PT

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2566/2025

Assunto:      Substituição  de  lãmpada  apagada  em  frente  ao  n°  772  da  Rua  Euri'pedes  Barsanulfo,  no
Bairro Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  substituição  de  lâmpada  apagada  em

frente ao n° 772 da Rua Eurípedes Barsanulfo, no Bairro Cidade Salvador.

Os moradores reivindicam a execução do serviço público com  brevidade

para eliminar a escuridão em trecho da rua, que causa insegurança aos pedestres.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAF`El.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 2566/2025 -Vereador Luís Flávio -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2567/2025

Assunto:       lnstalação de poste, com braço de luz, no final da parte baixa da Rua Euri'pedes Barsanulfo,
no Bairro Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à instalação de poste, com braço de luz, no

final da parte baixa da Rua Euri'pedes Barsanulfo, no Bairro Cidade Salvador.

Os  moradores  reivindicam  a  instalação  da  iluminação  pública  no  local,

pois o trecho da rua é muito escuro e gera insegurança aos pedestres e nas residências.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

lNHO)

agradecidos.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2568/2025

Assunto:       Instalação  de  braço  de  luz  no  poste  existente  em  frente  ao  n°  800  da  Rua  Euri'pedes
Barsanulfo,  no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  instalação  de  braço  de  luz  no  poste

existente em frente ao n° 800 da Rua Euri'pedes Barsanulfo, no Bairro Cidade Salvador.

Os moradores pedem agilidade na solução do problema para melhorar a

iluminação pública na rua.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

LUIS FLAVIO

PRAÇA  DOS  TRÉS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

LRM

lndicacão n° 2568/2025 -Vereador Luís Flávio -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR